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PROGRAMMA SCIENTIFICO

MERCOLEDI 28 Giugno 2023

12.00

12.15

12.30

13.30

14.30

Registrazione dei partecipanti

Apertura del corso
G. D’Alagni, C. Tortorella

Presentazione e Introduzione
M. DAmato, M. Sperandeo

Light Lunch
Moderatore: G. D’Alagni

La doppia broncodilatazione in BPCO
C. Tortorella, A. Marseglia

| SESSIONE:

PRINCIPI DI FISICA DEGLI ULTRASUONI, PRINCIPI DI
ANATOMIA E SEMEIOTICA ECOGRAFICA TRANSTORACICA

PLEURO-POLMONARE

Moderatori: E. Carpagnano, D. Lacedonia, P. Schino

15.30

15.50

16.10

17.00

17.15

19.45

20.45

Fisica degli ultrasuoni, principi di eco-color Doppler
M. Sperandeo

Le basi fisiche degli ultrasuoni per il corretto set up
dell'ecografo in ecografia toracica

M. Sperandeo

La semeiotica ecografica in ecografia

transtoracica

M. M. Maggi

Coffee Break

Esercitazioni pratiche su modelli sani

Tutor: C. Quarato, M. Di Giovine, M. Maggi

T. Foti

Discussione Interattiva con i partecipanti

Chiusura dei lavori

PROGRAMMA SCIENTIFICO
GIOVEDI 29 Giugno 2023

11 SESSIONE:
APPLICAZIONI DELLECOGRAFIA TORACICA
Moderatori: E. Carpagnano, D. Lacedonia, P. Schino

08.30 Pneumologia clinica ed ecografia toracica nel

reparto di Pneumologia
M. DAmato

08.50  Applicazioni dell'ecografia transtoracica in contesti

unanimemente validati
M. Sperandeo

09.30 L'ecoendoscopia del mediastino e non solo:
EBUS e EUS FNA
A. Leone

09.50 Diagnostica del nodulo polmonare: il ruolo

dell’EBUS radiale
G. A. Palmiotti

10.10 Coffee Break

10.40  Versamenti e patologia pleurica
C. Quarato

11.10 Esercitazioni pratiche su modelli sani
Tutor: C. Quarato, M. Di Giovine, M. Maggi
T. Foti

13.00 Light Lunch

111 SESSIONE:
PARTE PRATICA

14.00 La terapia dell'asma dalle linee guida alla pratica

clinica quotidiana
G. Pelaia

14.40 L'ecografia transtoracica in contesti non
unanimemente validati. Confronto con il gold
standard radiologico e motivazioni
M. Sperandeo

15.00 Limaging radiologico nelle patologie polmonari
B. Feragalli

15.30 Esercitazioni pratiche su soggetti sani e patologici

in reparto (proiezione in plenaria)
Tutor: G. A. Palmiotti, A. Leone, G. D’Alagni

17.30 Casi Clinici in ecografia toracica
M. M. Maggi

18.00 Chiusura dei lavori

PROGRAMMA SCIENTIFICO
VENERDI 30 Giugno 2023

IV SESSIONE

PNEUMOLOGIA INTERVENTISTICA ECO-GUIDATA
Moderatori: E. Carpagnano, D. Lacedonia, P. Schino

08.30

09.00

09.30

13.00

14.00

16.00

La pneumologia interventistica eco guidata
M. Sperandeo

Il referto
T. Foti

Esercitazioni pratiche su soggetti patologici in
reparto (proiezione in plenaria)

Tutor: M. Sperandeo

Light Lunch

Discussione sugli argomenti trattati e take home
message

M. DAmato, M. Sperandeo

Questionario E.C.M. e chiusura dei lavori
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